Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 05 de junho de 2020

OFÍCIO GP N® 335/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 087/2020, de autoria do nobre vereador LEANDRO AVELINO, referentes à

implementação de ferramentas de acessibilidade no site oficial do
Município, encaminho anexa cópia da manifestação do Departamento de
Tecnologia e Modernização da Informação da Secretaria de Planejamento
{Seplan), recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste
Gabinete, com as respectivas respostas.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

A

SEPUN-362

Senhor Diretor,

Segue para análise e manifestação.

Em 04 de maio de 2020.

HEUO AFFOmODE^MmfiÕX
Secretário Munieipat de Planejamento

3) Em caso negativo, qual a possibilidade de
reformulação do website para que^ atenda esta
demanda de acessibilidade? *

<  ■*

Resposta: Conforme descrito nas
respostas das questões 1 e 2 a
reformulação já em ocorrendo de forma
gradativa.

Em, 20 de maio de 2020.

Seplan - 3
Sr Secretário

Seguem as respostas às questões
formuladas pelo vereador Leandro Avelino;

1) Pode ser implementado no site da
Prefeitura de Praia Grande ferramentas
de acessibilidade como as mencionadas
acima?

Resposta: SiM - Inciusíve |á temos
implantado no Portal algumas
funcionalidades como:

a) Alto contraste - Função destinada
às pessoas com médio ou grande
déficit visual;

b) Tamanho da fonte - Ferramenta
para aumentar e reduzir o tamanho
da fonte "A+" e "A-";

c) Função de Navegação
Navegação na Home Page via
teclado, utilizando as funções Alt+1,
Alt+2 e Aít+3;

2) Em caso afirmativo, em quanto tempo
poderemos contar com esta
modificação?

Resposta: Complementando as
funções de acessibilidade no Portal,
estamos implementando novas
funcionalidades como a de
audiodescrição e do tradutor de texto
em LIBRAS, com previsão de término
das tarefas e a competente
disponibiilzação das funcionalidades
para o próximo dia 29/05/2020.

AO
GP.1551
Divisão Legislativa

Segue com a manifestação do Sr. Diretor de
Departamento de Tecnologia de Modemizaçáo da
Informação.

Em, 26 de mâiè dâ 2020. /

Netio Affonso DeIJJ
Secretário Municipal de Planejamento